

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ RAJONO KOMITETO IR
RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1950 m.

rugpjūčio mėn.

30

TREČIA DIENIS

Nr.102(517)

Kaina 20 kap.

Taikos sargyboje



Pasaulinio taikos šalininkų kongreso Nuolatinio komiteto Stokholmo atsisaukimas rado karštą visos tarybinės liaudies pritiriimą. Pasirašydami Stokholmo atsisaukimą, mūsų šalies darbininkai, žemdirbiai, tarnautojai prisilindavo naujus įsipareigojimus.

*Viršutinėje nuotraukoje matome Ukrainos TSR Kirovogrado srities Bobrinecko rajono O.žonikidzės vardo žemės ūkio artelės 5—os laukininkystės brigados brigadininką I. A. Torgalo, pasirašantį Stokholmo atsisaukimą. Brigada nuėmė po 28 centnerius žieminių rugių iš kiekvieno hektaro 200 ha plote. Stoję į stachanovinę taikos sargybą, kolūkiečiai įsipareigojo be nuostolių nuimti derlių ir prišauką įvykdyti grūdų paruošų planą.

180 centų.
*Į stachanovinę taikos sargybą stoję Kalnino srities Gor'cko rajono „Pariškaja Komuna“ kolūkiečiai viršija išdirbio normas.

*Vidurinėje nuotraukoje Vilniaus tabako fabriko stachanovinė ordninkė Suchokaitė. Eidama stachanovinę taikos sargybą ji kasdien įvykdo normą 160—

Apatinėje nuotraukoje žemės ūkio skryliaus vyr. agronomas V. I. Litvinovas ir kolūketė N. I. Lazarevinė taikos sargybą ji kasdien įvykdo normą 160—



Stachanovinkai raportuoja

*Aš dirbu gaminių montavimo ceche. Pradėjęs dirbti įsipareigojau kiekvieną mėnesį įvykdyti gamybos planą 150 proc. Montuodamas baldų ir kitų dirbinių detales, aš stengiuosi neprileistį niekalo. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais aš išleidžiau tik geros kokybės gaminius ir viršijau savo įsipareigojimą, įvykdydamas gamybinių planą 160 proc.

Įvykdui iki 200 proc. Atžymėdamas stachanovinio judėjimo 15-ąsias metines, pasižadau ir toliau mėnesines užduotis įvykdyti 200 proc. ir gaminti tik aukštos kokybės produkciją.

V. Petkevičius
Instrumentalinės dirbtuvės darbininkas

*Mano uždavinys— užtikrinti tikslių mašinų veikimą. Kiekvieną dieną prieš pradėdamas darbą aš kruopščiai patikrinu mašiną, nustatau jas. Taip dirbdamas užtikrinu viso cecho nesutrūkdama darbą, kas įgalina sparčiai dirbti ir viršyti gamybos planą.

S. Jarmalavičius
Stalių dirbtuvės mašinistas

Į naujus stachanovinio darbo laimėjimus

Š. m. rugpjūčio 31 dieną sukanka 15 metų nuo tos dienos, kai užgimė stachanovinis judėjimas. Bolševikų partija, didysis Stalinas iš karto išūrėjo tame priešakinių darbininkų judėjime nenugalimą jėgą kovoję už komunistinės visuomenės sukūrimą mūsų šalyje. Į stachanovinį judėjimą negalima žiūrėti, kaip paprastą darbininkų ir darbininkių judėjimą—nurodė draugas Stalinas. Stachanovinis judėjimas tai toks darbininkų ir darbininkių judėjimas, kuris teis iš mūsų socialistinės statybos istorija, kaip vienas iš garbingiausių jos puslapių.

Pratęję 15 metų su visu ryškumu parodė nenugalimą šio judėjimo jėgą. Užgimęs prieš 15 metų Donbaso „Centrinė Irminio“ kasykloje stachanovinis judėjimas tapo visaliaudiniu judėjimu.

Šiandieną jau nebe vienetai priešakinių darbininkų taiko stachanovinius darbo metodus, bet stachanoviškai dirba šimtai tūkstančių ir milijonai darbininkų, išlisi cechai ir įmonės.

Stachanovinis judėjimas yra galimas tik socialistinėje valstybėje. Jo pagrindą sudaro panaikinimas privačios nuosavybės ir gamybos įrankių bei priemonės, nebuvimas pas mus išnaudotojų ir išnaudotojų, tai, kad kiekvienas darbininkas dirba sau, savo tėvynei, o ne išnaudotojams. Tarybų valdžios sąlygomis, nurodė drg. Stalinas pirmajame visos Sąjungos stachanovinkų pasitarime „... darbo žmogus gerbiamas. Čia jis dirba ne išnaudotojams, o sau, savai klasei, visuomenei. Čia darbo žmogus negali jaustis apleistas ir vienišas. Atvirkiškai, darbo žmogus jautiasi pas mus laisvas savo šalies pilietis, savo rūšies visuomeninis veikėjas. Ir jei jis gerai dirba ir duoda visuomenei tai, ką jis gali duoti,—jis darbo didvyris, jis šlovės apsuptytas. Suprantama, kad tik tokiomis sąlygomis galėjo gimti stachanovinis judėjimas“.

Didžioji gyvybinga stachanovinio judėjimo jėga ryškiai pasirodė prieškarinių penkmečių metais, Didžiojo Tėvynės karo metu ir pokariniu laikotarpiu.

Pokarinis laikotarpis charakteringas tuo, kad stachanovinis judėjimas įgauna vis naujų formų. Greta darbo našumo pakėlimo ir gamybos proceso pagreitinimo išsivystė judėjimas dėl medžiagos taupymo, puikiosios produkcijos išleidimo, dėl gamybos kultūros ir t. t. Visa mūsų šalis pažįsta gamybos novatorių N. Rojskį, A. Ciutkich, V. Matrosova, Lidiją Korabelnikovą, Z. Suchokaitę ir daugelį kitų. Stachanovinis judėjimas vystosi ir žemės ūkyje. Kiekvienais metais gausėja aukštųjų derlių meistryų gretos. Vien mūsų respublikoje yra penki Socialistinio Darbo Didvyriai.

Stachanovinis judėjimas vis labiau vystomas ir mūsų rajone. Po pusantros—dvi išdirbio normas kasdieną įvykdo stalių dirbtuvės darbininkai Triponas Jonas, Misevičius Juozas, 150 proc. dieninės užduoties įvykdo instrumentalinės dirbtuvės darbininkas Petkevičius Vladas. Zarasų pieno perdirbimo įmonei suteiktas puikios kokybės įmonės vardas. Zarasų MTS traktorininkas Križanauskas kasdieną viršija išdirbio normas. Stachanovinis judėjimas vis labiau skverbiasi ir į mūsų kaimą. Kolūkiečiai kovoją už aukštų derlių užauginimą, už aukštą gyvulininkystės produktyvumą, už priešlaikinį įvykdymą valstybinių paruošų plano.

Atžymėdami stachanovinio judėjimo 16—sias metines dar labiau vystykime stachanovinį judėjimą, siekime naujų laimėjimų toliau vystant liaudies ūkį.

Pilnai įvykdykime savo įsipareigojimus

Viršijo duoninių grūdų paruošų planą

Didelis politinis ir gamybinis pakilimas viešpatauja Zarasų rajono Juozapavos apylinkės „Komjaunuolių“ žemės ūkio artelės narių tarpe. Karštu pritarimu sutiko jie Šiaulių rajono Kairių apylinkės „Liaudies kovotojų“ kolūkio narių laišką į visus Tarybų Lietuvos kolūkiečius, kolūkietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus.

Savalaikiai organizavę rugiapūtę, kolūkiečiai organizavo derliaus kulinimą ir pradėjo grūdų statymą valstybei. Rugpjūčio 25 d. kolūkis pilnai užbaigė duoninių kultūrų paruošų vykdymą. Planą jie Šiaulių rajono Kairių apylinkės „Liaudies kovotojų“ kolūkio narių laišką į visus Tarybų Lietuvos kolūkiečius, kolūkietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus.

Vykdydami prisilmtus socialistinius įsipareigojimus, Dusetų rajono „30 metų komjaunimui“ žemės ūkio artelės nariai išvystė patį soclenktyvumą už spartesnį atsisikaitymą su valstybe. Sparčiais tempais vykta kulinimo darbai. Čia dirba Zarasų MTS sudėtingoji kulinamoji mašina. Per dvi dienas iškulta 17 tonų rugių ir 2 tonos miežių. Darbas vyksta be pertraukos. Pastžymai kolūkiečiai drg. drg. Jasinauvičius Antanas, Drazdauskas Jonas ir kt.

Kolūkis pristatė valstybei virš 3 tonų grūdų, pilnai įvykdydamas duoninių grūdų paruošų planą.

V. Naras

Šiauliečių pavyzdžiu sekant

Atsiliepdami į Šiaulių rajono „Liaudies kovotojų“ žemės ūkio artelės kolūkiečių kreipimąsi, Stelmuzės apylinkės „Bendradarbio“ kolūkio valstiečiai žymiai paspartino grūdų paruošų vykdymą.

Iškalęs dalį žiemkenčių kolūkis atsiskaitė su valstybe duoninių grūdų privalomaisiais pristatymais.

J. Ažulainis

Žlugdomos grūdų paruošos

Vykdydami prisilmtus įsipareigojimus Zarasų rajono Zatokų apylinkės „Garbingo darbo“ kolūkis jau pristatė valstybei virš 7,5 tonos grūdų, Kalnino vardo kolūkis — 3 tonas grūdų. Šių kolūkių pirminkai drg. drg. Ruseckas ir Ovčnikovas teisingai organizavo darbą kolūkiuose, kartu vykdydami kulinimą ir valstybines paruošas.

Tačiau visai kitokia padėtis tos pačios apylinkės Budiono vardo kolūky (pirmininkas Dumbrava Pranas). Siame kolūky darbas vyksta neorganizuotai, derliaus nuėmimas ir suvežimas vyko pavėluotai. Kolūkyje šlubuoja darbu drausmė. Javų kulinimas lig šiol dar nepradėtas. Vietoj 4366 kg valstybei pristatyta vos 534 kg. Kulinamoji mašina stovi pakasta po šiaudais. Į tokį svarbų uždavinį, kaip valstybi-

F. Radzivilovas

Ižymus partijos ir tarybinės valstybės veikėjas

Prieš dvejus metus, 1948 m. rugpjūčio 31 d., mirė vienas ižymiausių partijos ir tarybinės valstybės veikėjų — Andriejus Aleksandrovičius Ždanovas.

Ištikimas bolševikų partijos šonūs, draugas Ždanovas paaukojo visą savo gyvenimą nenulstamai kovai dėl komunizmo reikalui.

A. A. Ždanovas gimė 1896 metais Mariupolės (dabar Ždanovo) mieste. Jis pradėjo savo revoliucinę veiklą Tverėje, būdamas 16 metų amžiaus, o 1915 metais tapo bolševikų partijos nariu.

Pirmojo pasaulinio karo metais, būdamas mobilizuotas armijon, draugas Ždanovas vedė bolševikišką propagandą kareivių tarpe, dalyvavo parengiant ir vykdančią socialistinę revoliuciją Urale, o pilietinio karo metais dirbo politinį darbą Raudonojoje Armijoje.

Nuo 1924 ligi 1934 metų drg. Ždanovas vadovavo Gorkio miesto partinei organizacijai. Tais metais drg. Ždanovas ėjo į tą bolševikų partijos stalninį branduolį, kuris V. I. Leninui mirus draugui Stalinui vadovaujant apgynė ir dar aukščiau pakėlė Lenino vėliava, suteikė partijai ir tarybinę liaudies apylinkės Lenino priesakas ir atvedė mūsų šalį į socializmo pergale.

Partijos XIV suvažiavime (1925 m.) A. A. Ždanovas buvo išrinktas kandidatu į VKP(b) CK narius, XVI suvažiavime (1930 m.) — VKP(b) CK nariu, po XVII suvažiavimo (1934 m.) — VKP(b) CK sekretoriumi, kandidatu į VKP(b) CK Politinio Biuro narius, o po XVIII suvažiavimo (1939 m.) — VKP(b) CK Politinio Biuro nariu.

Nuo 1934 ligi 1944 metų draugas Ždanovas vadovavo Leningrado bolševikams. Čia,



Leningrade, ypatinga jėga išsivystė jo ryškus bolševikinio organizatoriaus talentas. Visas savo jėgas jis paskyrė kovai dėl Leningrado ir Leningrado srities socialistinės pramonės ir žemės ūkio tolesnio pakilimo, dėl mokslo ir kultūros išvystymo.

Tėvynės karo metais partija ir tarybinė vyriausybė pavedė drg. Ždanovui organizuoti Lenino miesto gynybą. Vykdydami didžiojo Stalino nurodymus, Leningrado bolševikai drg. Ždanovo vadovaujami, tapo Leningrado gynybos dvasia. Miesto gynėjai parodė didžiulią drausmą ir didvyriškumą, nematytą tvirtumą ir pasitikėjimą savo jėgomis.

Drg. Ždanovo vadovaujami jie apgynė miestą-didvyrį ir įvykdė stalininį planą priešiu sutriuškinti ties Leningradu.

Kai partija pradėjo talkinę statyba, A. A. Ždanovas visas savo jėgas paskyrė išvystinti partijos ir draugo Stalino nurodymams dėl tarybinės liaudies komunistinio auklėjimo. Drg. Ždanovo kalbos ir pranešimai filosofijos, literatūros ir meno klausimais yra svarbus indėlis išvystant marksistinę-lenininę teoriją, socialistinę kultūrą ir meną.

Stambinami kolūkiai

Dukšto rajono kolūkiuose vyksta susirinkimai, skirti kolūkių sustambinimo klausimui apsarstyti.

Vykstančiuose susirinkimuose karštai palaikomas pasiūlymas smulkius kolūkius jungti į stambius, kad tuo pakelti jų ekonomiką, sudaryti sąlygas tolesniam jų vystymui.

Gyval praėjo susirinkimas šiuo klausimu „Tarybų Lietuvos“ kolūky. Išstojęs kolūkiečiai drg. Kulėnas, išreikšdamas visų kolūkiečių valią, pareiškė:

—Mes iš savo patyrimo žinome, kaip daug pranašesnis yra stambus ūkis prieš smulkių. Dirbdami kolūky mes pasiekėme neblogų rezultatų. Tačiau tie atsieikimai būtų dar didesni, jei mūsų artelė būtų stambesnė. Pas mus dar nėra išvystytos visos ūkio šakos.

A. Šmakovas

Drg. Ždanovas nenulstamai kovojo dėl bolševikinio partiškumo moksle, prieš beidėjįškumą, leprincipliškumą, apolitiškumą pasireiškimo literatūroje ir mene.

Ugningas tarybinis patriotas drg. Ždanovas nesutal- komai kovojo su keliaklupsčiaiavimu prieš supuvusią buržuazinę Vakarų kultūrą, nuolat pabrėždavo tarybinės santvarkos naujosios socialistinės moralės didingumą.

„Kiekviena diena, — sakė jis, — pakelia mūsų liaudį vis aukščiau ir aukščiau. Mes šiandien ne tie, kas buvome vakar, o rytoj

busime ne tie, kas esame šiandien“.

Draugas Ždanovas nenulstamai auklėjo tarybinius žmones begalinio atsidavimo Lenino—Stalino partijai dvasia. Jis mokydamas mūsų kadrus principiška, partiška prieti prie bet kurių reikalų, didelių ir mažų, sprendimo. Jis nurodydamo į didžiulią kritikos ir savikritikos vaidmenį toliau stiprinant mūsų socialistinę statybą. „Tas, kas bijosi savo darbo kritikos, — sakė drg. Ždanovas, — tas yra niekingas baltas, nevertas liaudies pagarbos“.

Drg. Ždanovas aktyviai dalyvavo vadovaujant tarptautiniam darbininkų judėjimui. Jis inėšė didelį indėlį į demokratinių jėgų sutelkimo prieš imperialistinę reakciją stovyklos reikalą.

Ugningas kovotojas dėl komunizmo reikalo, drg. Ždanovas nusipelnė karštą mūsų liaudies meilę. Visas jo gyvenimas įkvepia tarybinius žmones pasiaukojančiai kovoti dėl mūsų galingos Tėvynės suklestėjimo, dėl komunizmo sukūrimo mūsų šalyje.

Susijungė artelės

Išitkinė sustambintų kolūkių pranašumais, Turmanto apylinkės „Pergalės“ ir „Lenino atminties“ kolūkių nariai pareiškė norą jungtis į vieną artelę.

Šiomis dienomis įvykusiame visuotiniame šių artelių kolūkiečių susirinkime buvo išrinkta kolūkių valdyba bei revizijos komisija. Valdymo pirmininku išrinktas buvusio „Pergalės“ kolūkio pirmininkas drg. Vazgelevičius. Sustambintame „Pergalės“ kolūky yra 149 kiemai su 196 darbiniais žmonėmis. Kolūkių plotas siekia 1689 ha, iš jų 1071,44 ha ariamos žemės. Sustambintame kolūky plačiai bus panaudota laukų darbų mechanizacija, sudarytos visos sąlygos gyvulininkystei ir kitoms pagalbiniams ūkio šakoms vystyti.

V. Gulbinskis

Skaitytojai

mums praneša

Vystoma gyvulininkystė

Neblogų rodiklių visuomeninės gyvulininkystės vystyme pasiekė Dusetų rajono „Šviesaros“ kolūkių nariai. Nuolat auga ir stiprėja kolūkių gyvulininkystės fermos. Joms vadovauja energingas kolūkiečiai drg. Tumėnas. Stambių raguolių gyvulininkystės planas skirtas 1950 m. ne tik įvykdytas, bet ir viršytas. Turima 23 melžiamos karvės,

17 štukų prieauglio ir bulius —reproduktorius. Pilnai sukomplektuotos kiaulių, avių ir paukščių fermos. Arte ē didelė dėmesį skiria gyvulininkystės produktų paruošų vykdymui. Jau liepos mėn. pradėjo kolūkis pilnai atsiskaitė pieno paruošomis. Pilnai įvykdytos taip pat mėsos paruošos.

L. Šermukšnis

Pasiuošė žiemkenčių sėjai

Trinkuškių apylinkės Černiachovskio vardo kolūky baigiamas pasiruošimas žeminių kultūrų sėjai. Artelėj pilnai sudaryti sėklų fondai, paruoštas žemės ūkio inventorialus. Pūdymai jau prieš kelias

savaites atkartoti, apsirupinta trašomis. Sėklų fondai pilnai sudaryti „Gedimino“ kolūky. Sėja bus vykdoma gerai įdirbtuose pūdymuose kokybiška sėkla.

G. Ragožinas

Vinco Kudirkos vardo kolūky

Didelį dėmesį pasiruošimui žiemkenčių sėjai kreipia Šniukštų apylinkės Vinco Kudirkos vardo kolūkių valstiečiai. Slekdami aukšto atteinančių metų derliaus artelės na-

riai užtikrino kokybišką pūdyimo paruošimą. Šiomis dienomis pūdyto kartojamas jau užbaigtas. Sėja bus pravedama paruošta ir išvalyta sėkla.

E. Lašaitė

Nuimamos ankštinių kultūrų

Vasarinų grūdinių kultūrų nuėmimą užbaigė Trinkuškių apylinkės Černiachovskio vardo artelės nariai. Kolūkiečiai dabar pradėjo ankštinių plovimą. Darbas vyksta gana sparčiai vystant socialistinį lenktynia-

vimą kolūky. Kolūkiečiai Saranukas, Gubanovas ir kt. per dieną nupiauna po 1,5 ha žirnių.

Drauge su tuo kolūky vykdomas vasarojaus kūlimas.

D. Kononovas

Baigiamas pauti vasarojus

Žirnaų apylinkės „Pergalės“ kolūkyje sparčiai vykdomi vasarojaus nuėmimo darbai. Čia jau nupiauta 25 ha avių, 11 ha miežių, 13 ha žirnių, 10 ha kviečių. Vasarojaus plovimo darbuose pasižymi kolūkiečiai drg. drg. Urbonas, Vaitonis, Kugelis, Kvilius, Če-pėnas ir kt. Dienines išdirbio

normas jie įvykdo 130 — 140 proc.

Nuo plovėjų neatsilieka ir emėjos. Ypač sparčiai dirba kolūkiečiai Kazanavičienė, Kvilienė, Lapėnaitė. Dalis vasarojaus jau suvežta į klojimus. Artimiausiomis dienomis prasi-dės javų kūlimas.

P. Butkus

Suvežamas vasarojus

Plačiai išvystę socialistinį lenktyniavimą žirnaų apylinkės „Pergalės“ kolūkių valstiečiai pilnai užbaigė vasarinų kultūrų derliaus nuėmimą. Šiuose darbuose pasižymėjo kolūkiečiai Andriūnas Vincas, Kugelis Benjaminsas, Lapėnai-

tė Jadzė ir kt., kurie savo dienesines užduotis įvykdo 160 proc. Dabar derlius suvežamas į klojimus ir artimiausiomis dienomis bus vykdomi kūlimo darbai.

J. Banga

Moksto metų išvokarėse

Pavyzdinai parišta naujiems mokslų metams Drobų septynmetė mokykla. Pravestas kapitalinis mokyklos patalpų remontas. Kolūkiečiams padedant, mokyklos lasės gražiai išdažytos, pastatytos nau-

jos kronys. Mokykla pilnai apsirupinusi kuru. Mokyklos mokiniai gražiai sutvarkė mokyklos rajoną. Klemas apšodintas medeliais ir gėlėmis.

D. Kazakevičius

Platina spaudą

Didelį dėmesį tarybinės spaudos platimui skiria Trinkuškių apylinkės Černiachovskio vardo klubo — skaityklos vedėjas drg. Ponomariovas. Drg. Ponomariovas dažnai praveda šiuo klausimū pasi-

kalbėjimus, aiškindamas tarybinės spaudos reikšmę. Jis kiekvieną mėnesį įvykdo jam skirtus spaudos platinimo planus.

D. Kazanovas

Nenugalimas mūsų laikų judėjimas

(Stachanovinio judėjimo pradžios 15 metinėms)

Prieš 15 metų, 1935 m. rugpjūčio 31 d., Donbaso kasyklos „Centrinė Irmino“ užkirtėjas Aleksiejus Stachanovas nustatė negirdėtą gamybinių rekordą: jis kertamuju kaju iškasė per vieną pamainą 102 tonas anglies, viršijęs nustatytą normą 14,5 karto. Stachanovo pavyzdys sutiko platų atgarsį ne tik Anglijoje, bet ir visose kitose pramonės šakose. Stachanovo iniciatyva buvo kibirkštis, iš kurios per trumpą laiką išsidedė šviesi galingo masinio stachanovinio judėjimo liepsna. Prie stachanovinio judėjimo lopšelio stovėjo draugas Stalinai. Didysis vadas ir mokytojas pamatė išymuose Stachanovo ir kitų priešakinį darbininkų gamybiniuose rekorduose naują, aukštesnio socialistinių lenktynių etapą pradžia.

Draugas Stalinas nurodė, jog stachanovinis judėjimas, kaip kylantis iš apачios, yra labiausiai gyvybingas ir nenugalimas mūsų laikų judėjimas.

Savo istorinėje kalboje pirmajame Visasąjunginiame stachanoviniukų pasitarime draugas Stalinas nurodė stachanovinio judėjimo šaltinius: pagrindinis materialinis darbininkų padėties pagerėjimas; išnaudojimo nebuvimas, ko dėliai darbas mūsų šalyje tapo visuomeninės reikšmės, garbės ir šlovės reikalas; naujos technikos buvimas ir kadru, išsavinusių tą techniką, augimas.

Draugas Stalinas iškėlė didžiąją stachanovinio judėjimo reikšmę kovoje dėl komunizmo, nurodė, jog „...jis mums atveria tą kelia, kuriuo tik ir galima pasiekti tuos aukštesniuosius darbo našumo rodiklius, kurie yra būtini perėti iš socializmo į komunizmą ir priešingumui tarp protino darbo ir fizinio darbo panaikinti „Leninismo klausimai“, 11 leid., 439 psl liet. kalba.“

Draugas Stalinas, bolševikų partija rpestingai ir meiliai ugdo, auklėja stachanovinius, vairuoja tą didįjį novatorių judėjimą, pasalinindami kliūtis, kylančias jo kelyje.

Stachanoviniai darbo meto-

lai plačiai taikomi visose liaudies ūkio šakose. Stachanovinis judėjimas padėjo skėmin- gal vykdyti antrojo stalininio penkmečio planą, o taip pat trečiojo penkmečio pirmųjų trejų metų užduotis. Pasiremdama socialistinėmis lenktynėmis, bolševikų partija Didžiojo Tėvynės karo metais mobilizavo kurybinį žmonių aktyvumą frontui ir užaugariu aprūpinti visa kuo, kas buvo reikalinga priešui nugalėti.

Su nauja jėga išsivystė socialistinės lenktynės ir jo aukščiausia forma — stachanovinis judėjimas pokariniais metais. Jis tapo visalaidiuku ir savo turiniu pakilo i naują aukštesnę pakopą. Socialistinės lenktynės dėl pokarinio stalininio penkmečio plano įvykdomo pirmą laiką dalyvauja daugiau kaip 90 proc. darbininkų, inžinierinių — technikinių darbuotojų ir tarnautojų, milijoninės masės kolektyvių valstietijos.

Svarbi lenktynių forma yra judėjimas dėl kolektyvių stachanovinio darbo, kuris kilo Maskvos „Kalibro“ gamyklos vyriausiojo meistro Nikolaiaus Rosijskio iniciatyva. Dabar mes turime nemažą cechų ir ištisų įmonių, perėjusių į kolektyvų stachanovinį darbą. Pastaruoju metu pramonėje išsivystė masinės lenktynės dėl kompleksinio žaliavos ir medžiagų taupymo.

Visa šalis gerbia žymius stachanovinius pokarinio penkmečio didvyrius. — Nikolajų Rosijskį, Vasilijų Matrosova, Aleksandrą Čiutkich, Vladimira Vorosiņa, Henričą Bortkevičių, Pavlą Bikovą, Lidiją Korabelnikovą, Flodora Kuznecova, Muhamedą Zinurova, Agą Kafarova, Nikolajų Butenko ir daugelį kitų drausių novatorių, prskinančių naujus kelius technikoje, iškellančių naujus galimumus gamybos augimo tempams paspartinti.

Plačiai išsivystė lenktynės žemės ūkyje. Tukstančiams priešakinį žemės ūkio darbuotojų, aukštųjų derlių ir produktyviosios gyvulininkystės meistru, įsivavinusių priešakinę maituricinę agrrobiologija, už ižymius į gamybinius

laimėjimus suteiktas Socialistinio Darbo Didvyrio vardas. Žemės ūkio pirmųjų tarpe dukart Socialistinio Darbo Didvyris, aukštųjų medvilnės derlių meistras grandininkė Basti Bagirova, Socialistinio Darbo Didvyria — garsūs novatoriai, Ukrainos kolkiečiai Markas Oziornij, pasiekę rekordinius cukrinių runkelių derlius, kolektyvių gyvulininkystės fermos vedėja Praskovija Malinina, kiulininkė Aleksandra Liuskova, kolektyvių pirminkiai Petras Azirkovas ir Flodoras Burmistrovas ir daugelis kitų žemės ūkio stachanovininkų.

Diena iš dienos gausėja stachanovininkų gretos Tarybų Lietuvoje. Mokydamiesi iš broliškųjų respublikų patyrimo jie įsisavina jų darbo metodus ir pritaiko juos savo darbe. A. Čiutkich iniciatyva tuojau parėmė Šiauliu „Elnio“ odos — avalynės kombinato brigada, vadovaujama Igno Brozausko, o greit po to ji rado šimtus pasekėjų visoje respublikoje.

Vilniuje tabako fabriko darbininkė Z. Sukockaitė pritaikė savo darbą valandinį grafiką. „Spartos“ trikotažo fabriko pamainos viršininkas drg. Silickaitė pradėjo socialistines lenktynes dėl kolektyvinio stachanovinio darbo. Plačiai išgarsėjo visoje respublikoje TSSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatas „Kauno Audinių“ fabriko meistras drg. Vaičiūnas, TSSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatas Klaipėdos „Trinyčių“ fabriko darbininkė drg. Ramanauskaitė ir „Elnio“ kombinato darbininkės drg. Garbenienė bei daugelis kitų.

Stachanovinis judėjimas mūsų respublikoje įgijo masinį pobūdį. Suo metu Tarybų Lietuvos įmonėse, statybose ir transporte yra 28.000 stachanovininkų ir daugiau kaip 31.000 spartuolių.



Tikras antifašistas ir kovotojas dėl taikos visame pasaulyje Anri Barbiusas buvo didelis Tarybų Sąjungos bičiulis. Jis daug kartų buvo atvykęs į mūsų šalį. Kilnų Tarybų Sąjungos reikala Barbiusas gindavo kaip savo gyvybinį reikalą. Straipsnyje „Mes kaltiname“ Barbiusas rašė:

„Išgelbėkite žmonijos tiesą, apgindami rusišką tiesą. Būsime šios kartos teis mūsų kartos žmones priklausomai nuo to, kieno pusėje jie stos dabartinio momento“.

1923 metais Barbiusas, lo- giška! baigdamas savo idėjiniu — politinio išsivystymo kelią, įstojo į Prancūzijos komunistų partijos gretas.

Greit Barbiusas išleido keletą savo straipsnių rinkinių:

Daugiausia darbo pirmųjų iškyla ir mūsų respublikos socialistiniame kaime.

Pernai Socialistinio Darbo Didvyrio vardas buvo suteiktas aukštojo derliaus meistrams Jodinskui, Lekavičiui, Žmiejauskui ir Miklušui. Ne seniai šis garbingas vardas buvo suteiktas Šiauliu rajono „Gegužės Pirmosios“ kolektyvių kiulininkai Staseli Vitkieni. Ryšium su Tarybų Lietuvos dešimtmėčiui daugelis mūsų socialistinio kaimo pirmųjų buvo apdovanota TSSRS ordinais ir medaliais. Jų tarpe Lenino ordinas buvo suteiktas Utenos MTS vyr. mechanikui Alanei, Pasvalio MTS traktorininkui Baneliui, Šiaulių rajono „Gegužės Pirmosios“ kolektyvių kiulininkai Barzdžiutei, Šilutės MTS traktorininkui Zemačiui, Dusetų rajono Marijos Melnikaitės vardo kolektyvių brigadininkui Skardinskui ir kit.

Tarybinės liaudies didvyrišką kurybinis darbas atnešė mūsų socialistinei Tėvynei pokarinius metais naujus ižymius laimėjimus visose ekonomikos ir kultūros šakose. Žymiu mastu viršytas prieškarinis liaudies ūkio išsivystymo lygis. Ellė pramonės šakų pirmą laiką įvykdė penkmečio planą. Pasiektas didelis socialistinės kultūros pakilimas, smarkiai pagerėjo darbo žmonių medžiaginė padėtis.

Per 15 metų bolševikų partijai vadovaujant neišmatuojamai išaugo stachanovininkų armija, audringai išsivystė tarybinė žmonių — socialistinės visuomenės karių — kurybinė iniciatyva.

Lenino ir Stalino idėjos apie socialistines lenktynes dabar plačiai yra taikomos liaudies demokratijos šalyje, Kinijos liaudies respublikoje ir Vokietijos demokratinėje respublikoje. Šių šalių darbo žmonės plačiai naudojami mūsų gamybos novatorių, pramonės ir žemės ūkio stachanovininkų gamybiniu patyrimu ir metodais.

Bolševikų partijos vadovaujama, didžiojo Stalino vedama tarybinė liaudies pasiaukojančių stachanoviniu darbu laimės naujas pergales komunizmo statyboje. I.Ramutis

Mums rašo

Tinkamesnę priežiūrą gyvuliams

Antazavės apylinkės „Aukštaitiū“ kolūky mažai dėmesio kreipiama gyvulių priežiūrai.

Karvės ganomos pririštos ir supančiotos. Avys taip pat supančiotos ir neatpalaiduojamos net nakčiai, ko rezultate suvaldomos jų kojos. Fermos vedėja perspėjo skerdėjų Brazytę Emiliją, tačiau ši sakosi, kad kolūkių pirmininkas jai giminatis ir todėl ji neklaušysianti. Šis klausimas buvo iškeltas ir kolūkių valdybos posėdy, bet dėl pirmininko kaltės jis liko neišspręstas.

Kolūkių valdyba nedelsiant turi imtis priemonių gyvulių priežiūrai pagerinti.

P. Ledas

Pagerinti darbą

Salako miestelio gyventojai nusiskundžia nepatenkinamu Salako bibliotekos darbu. Biblioteka dažnai būna uždaryta ir skaitytojai priversti vaikščioti kelias dienas, kad pakeis- ti knygas. Bet to, bibliotekos vedėja drg. Rybakovienė nepraveda jokio masinio darbo skaitytojų tarpe: neorganizuojami knygų aptarimai, knygų parodės ir t. t.

Kultūros — švietimo darbo skyrius turi pareikalauti iš drg. Rybakovienės darbo pagerinimo.

A. Stankevičius

„Pergalės“ medžiagos pėdsakai

„Nesirūpina gyvulių priežiūra“

Tokio pavadinimo straipsnis, tilpęs „Pergalės“ laikraščio № 98, iškėlė trūkumus Imbrado apylinkės „Pirmūno“ kolūkyje.

Imbrado apylinkės tarybos pirmininkas drg. Misiūnos praneša, kad korespondencijoje iškelti faktai yra teisingi. Kolūkių pirmininkas ir fermos vedėjas yra perspėti ir įpareigoti įvesti tvarką gyvulių fermose.

I.Ramutis

„Su pelliū dantyse“, „Kovoto- jo žodis“, „Šviesa iš bedugnės“ ir kitus, liūdįjančius apie didelį rašytojo publicistinį talentą.

1924 metais išėjo Barbiuso romanai „Grandys“, 1926 metais — pamfleto knyga „Bude- liai“, 1928 metais — apysakų knyga „Ivykių“. Barbiuso meninė kuryboje ypatingai aiškiai pasireiškė rašytojo — revolucionieriaus talentas. Daug įkvėptų knygų ir straipsnių paskyrė Barbiusas mūsų šaliai.

Barbiuso kurybos viršūnė yra jo knyga „Stalinai“. Piešdamas viso pasaulio darbo žmonių mylimojo vado vaizdą, Barbiusas sakė: „Stalinai — tai Leninai šiandien“.

„Jeigu kilis karas, — rašė Barbiusas knygoje „Stalinai, — TSSRS ginsis, — jį apgins save ir visą žmonijos ateitį, kurios atstovu ji yra... Bet ką beslėptų savyje ateitis, jei- jo kilis karas, — didžiausias tarybinė tautų pasitikėjimo pagrindas bus Stalinai... Jis suvienys savo rankose politi- nę ir karinę vadovybę, arba

tiksliu, jis, kaip ir pirmą, suvienys ją įvykių audroje. Tarybų Sąjungoje visi laiko tai pergales laidu“.

Barbiuso knyga išėjo 1935 metais. Jos autorius mirė prieš antrąjį pasaulinį karą, jis nebuvo liudininku didžiausių tarybinės liaudies pergalų. Bet kokie teisingai buvo jo numatymai! Tai įvyko dėl to, kad rašytojas buvo atsidavęs kovotojas dėl komunizmo.

Anri Barbiusas mirė Maskvoje 1935 m. rugpjūčio 30 d. Rašytojo palaikai buvo nuga- binti ir Paryžių ir palaidoti Por — Loeze kapuose prie Komunarų sienos.

„Tegul jo gyvenimas, jo ko- va, jo lūkesčiai ir perspekty- vos būna pavyzdžiu visų šalių darbo žmonių jaunajai kartai kovojanti dėl žmonijos išvada- vimo ir kapitalistinės vergi- jos“.

Taip rašė Josifas Visariono- vičius Stalinas apie puikų ra- šytoją ir drąsų kovotoją Anri Barbiusą telegramoje, pasių- sioje į Paryžių Kušeno, Torezo ir Kutiurje vardu.

V. Balaševs

Anri Barbiusas

(15-šioms motinėms nuo mirties dienos)

Ižymius prancūzų rašyto- jas ir kovotojas dėl taikos Anri Barbiusas gimė 1873 m. gegužės 17 d. Anjaro mieste (Senos departamentas). Jis baigė Paryžiū licejų, o po to mokėsi filologiniame fakul- tete Sorbonoje.

Nepaprastis darbštumas ir uolumas, kuriais pasižymėjo. Barbiusas dar studentu buda- mas, padėjo jam realizuoti savo literatūrinius gabumus. Pradėjęs savo kurybinį kelią eilėraščių knyga „Raudotojas“, Anri Barbiusas greit pereina į prozą, stengiasi teisingai pa- rodyti gyvenimą. Jo sekančieji kūriniai ir ypatingai romanai „Pragaras“ (1908 m.) atspindi realistinius rašytojo sieki- mus.

Lemiamo itaka rašytojo pasaulėžiūros susiformavimui padarė imperialistinis karas, prasidėjęs 1914 metais.

Anri Barbiuso laiškait iš fronto žmonai rodo, kaip rus- čios karo tikrovės paveikta,

prašvito rašytojo sąmonė, kaip transformavosi jo revoliucinės pa- žiūros. Šių laiškų turinys su- žiūręs pagrindą Barbiuso kny- dai „Ugnyje“, kurią jis rašė apkasuose.

1935 metais Maksimas Gor- kis sakė apie šį A. Barbiuso kūrinį:

„Jo knyga — viena pirmųjų, kurios per 15 metų prablavinu daugelį tukstančių kraujo ap- būsinių galvų ir antifašistinė- svaigintų galvų ir antifašistinis judėjimas, vis labiau auni- gantis mūsų dienomis, turi pripažinti Barbiusą vienu pir- mųjų savo pradintinkų“.

Grįžęs iš fronto Barbiusas parašė romaną „Aiskumas“. Jame jis pasakoja apie karo dalyvius, kurie, kaip ir jis, ta- po revoliucionieriais. Ivertindamas Barbiuso vei- ką liū reikšmė, Leninai rašė 1919 metais, kad jo knygos „Ugnyje“ ir „Aiskumas“ lu- didija visur stebimą masių re- voliucinės sąmonės augimą, iži- jusį masinio reiškinio pobūdį.

IVYKIAI KORĖJOJE

Sportas

Boleslavskio—Bronšteino šachmatų varžybos

KORĖJOS LIAUDIES DEMOKRATINĖS RESPUBLIKOS LIAUDIES ARMIJOS VYRIAUSIOSIOS VADOVYBĖS PRANEŠIMAS

PCHENJANAS, VIII. 27 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė rugpjūčio 27 d. ryta pranešė:

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys toliau įnirtingai kovėsi su priešu.

Amerikiečių ir lisinmanininkų kariuomenė, mėginama sustabdyti Liaudies armijos dalių puolimą, visur kartojia kontrapuolimus. Liaudies armijos dalys, atremdamos kontrapuolimus ir kirsdamos smūgius priešų gyvąjį jėgą ir technikai, vysto puolamuosius mūšius.

Pietų pakrantės rajone Liaudies armijos dalys, atrėmusios amerikiečių kariuomenės kontrapuolimus, toliau įnirtingai puola.

Liaudies armijos zenitinė artilerija daro didelius nuostolius kasdien puolant amerikiečių aviaciją. Rugpjūčio 24 d. Liaudies armijos zenitinė artilerija Nampho (Tinampo) rajone numušė du amerikiečių naikintuvus. (ELTA).

PCHENJANAS, VIII. 27 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė šiandien vakare pranešė, kad visuose frontuose Liaudies armijos dalys toliau įnirtingai kovėsi su priešu.

Liaudies armijos dalys, atrėmusios amerikiečių ir lisinmanininkų kariuomenės kontr-

puolimus, visur toliau aktyviai kovėsi priešų smūgius ir eilėse ruožų išvystė puolamuosius mūšius.

Rugpjūčio 26 d. Liaudies armijos zenitinė artilerija numušė 2 amerikiečių naikintuvus Chamchino (Kauko) rajone ir vieną naikintuvą Kimčcho-cho (Kinseno) rajone. (ELTA).

KORĖJOS LIAUDIES DEMOKRATINĖS RESPUBLIKOS LIAUDIES ARMIJOS VYRIAUSIOSIOS VADOVYBĖS PRANEŠIMAS

PCHENJANAS, VIII. 28 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė pranešė rugpjūčio 28 d. ryta, kad visuose frontuose Liaudies armijos dalys toliau įnirtingai kovėsi su atkakliai besipriešinančiu priešu.

Amerikiečių ir lisinmanininkų kariuomenės dalys mėgina pereiti į kontrataką, bet liaudies armija, atremdama kontrataką ir kirsdama priešui smūgius, daugelyje fronto barjerų išvystė puolimą.

Liaudies armijos dalys, puolusios Ičchino (Giko) kryptimi, nepaisant priešų tvirtų gynybinių pozicijų, stambiųjų pajėgų koncentracijos ir atkaklaus pasipriešinimo, išvadavo Ičhina (Griko) — svarbių priešų gynybos punktą ir komunikaciją mazga, esantį į šiaurės rytus nuo Tegu (Tajkui).

Mošiuose dël Ičchino (Giko) išvadavimo Liaudies armijos dalys sunaikino, sužeidė ir paėmė ir nelaisvę daug priešų kareivių ir karininkų. Paimiti didelį trofėjų.

PCHENJANAS, VIII. 28 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė paskelbė šiandien vakare šį pranešimą:

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys toliau įnirtingai kovėsi su amerikiečių ir lisinmanininkų marionetinė kariuomenė, mėginančia atkalkali priešintis.

Liaudies armijos dalys, puolantys rytinėje pakrantėje, atrėmė priešų kontrataką, vykdytas aviacijos ir laivyno priedangoje ir pralaužusios priešų gynybą, puo'ia toliau. Mošiuose rytinės pakrantės rajone Liaudies armijos dalys sunaikino ir sužeidė daugiau kaip 800 ir paėmė ir nelaisvę daugiau kaip 300 priešų kareivių ir karininkų.

Paimita įvairių kalibrų pabuklių — 8, prožektorių — 4, daug sunkiųjų ir lengvųjų kulksvaidžių, automatų, karabūnų, radijo aparatūros ir šaudmenų.

Nuo rugpjūčio 17 d. iki 22 d. Liaudies armijos zenitinės dalys numušė 3 amerikiečių bombonešius „B—29“ ir 3 naikintuvus, puolusius Nanamo (Ranano) ir Čcho nežinio (Seisino) rajonus.

Rugpjūčio 27 d. amerikiečių bombonešiai puolė Nampho (Tinampo) miestą ir numetė į miesto centrą daugiau kaip 30 bombų. Šio bombardavimo rezultatai sugrįžta daug gyvenamųjų namų, vaikų lopšėlių, ligoninės, mokyklos, teatrų ir daug kultūros — švietimo įstaigų. Miesto gyvenimo tarpe yra daug užmuštų ir sužeistų. (ELTA).

Rugpjūčio 27 d. Maskvoje pasibaigė kandidatų į šachmatų pasaulines pirmenybes varžybas. Perboleslavskio ir Bronšteino varžybos. Perboleslavskio ir Bronšteino varžybos. Perboleslavskio ir Bronšteino varžybos. Perboleslavskio ir Bronšteino varžybos.

Sutikamai su nustatyta tvarka Bronšteinas įgyja teisę varžytis su pasaulio čempionu M. Botvinku. Tos varžybos turi įvykti 1951 m. pradžioje. (TASS—ELTA).

Futbolo rungtynės

Š. m. rugpjūčio 27 d. Zarasų miesto stadione įvyko draugiškos rungtynės tarp Zarasų „Zalgirio“ ir Ilakstos (Latvijos TSR) „Dinamo“ komandų.

Rungtynės pasibaigė Zarasų „Zalgirio“ komandos pergale rezultatu 3:2.

Tenka pažymėti, kad „Zalgirio“ komanda žaidė žemiau galimumu. Kartais žaidimas ėjo vėžliai, žaidėjai greit pasikeitė vietomis, perduodavo vienas kitam, kas duodavo gerų rezultatų. Tačiau kartais atskiri žaidėjai, norėdami individualiai pasirodyti, stengdavosi patys padaryti įvartį, sulėtindavo žaidimo tempą.

Rungtynėse geru žaidimu stilium užsirekomendavo Jarmalaukas — centrinis gynėjas, Monachovas — kairysis gynėjas, Bruzgyš — dešinysis

gynėjas ir kt. Jie vykusiai sulaužydavo priešininko, beždžiančio prie vartų, kombinacijas. Aukštą žaidimo stilium pasižymi Petkevičius — puolimo centras, Šikalovas ir Kudrešovas — dešinieji puolėjai.

Neblogai gali valdyti futbolą ir kairieji puolėjai. Tai seni futbolininkai, turėję daug susitikimų. Tačiau tenka pastebėti, kad žaidimo metu jie barasi tarpusavy, juokiasi, praleidžia geras progas, tuo tarpu kai yra visos galimybės pasiekti daug geresnių rezultatų.

Tuos svetimus brožus tarybinams sportininkams būtina išgyvendinti, rodyti daugiau susižadimo, kolektyviškumo. Tai visuomet padės pasiekti pergalę.

P. Pavlovas

Kultivuoja tinklinį

Molotovo vardo kolukio (Karveliškų apyl.) jauni sportininkai nepamiršta pamėgto tinklinio. Savo jėgomis jie irėnėgera tinklinio aikštelę ir joje nuolat treniruojasi. Nors lanko treniutes ir vyresnio amžiaus kolukiečiai. Organizuojamą antroji tinklinio komanda.

Nuolatinių treniručių dėka per palyginti trumpą laikotarpį Molotovo vardo kolukio tinklinio komanda daug atsieikė savo žaidimo taktikoj ir technikoje.

Kai š. m. rugpjūčio 20 d. ši komanda buvo iškviesta kaimyninės „Artojo“ kolukio komandos (Mukulių apyl.) ir pralose santykiu 2:0 su visai

žemu technikos lygiu, po savaitės intensyviaus treniravimosi, rugpjūčio 28 d. iškvieta į rungtynes savo nugalėtoja.

Po ilgos ir permainingos kovos dėl gana gero „Artojo“ komandos praktiško patyrimo ši komanda vis dėlto pralaima santykiu 2:1. Tačiau šios, vienos savaitės bėgyje Molotovo vardo kolukio komanda sugebėjo iš pagrindų pakeisti savo žaidimo taktiką. Gerai pasirodė žaidėjai Bezubovas, Bogomolnikovas, Vorobjovas.

Galima tikėtis, kad Molotovo vardo kolukio artimiausiu laiku išaugs gana stipri tinklinio komanda.

J. Vasaris

Ats. redaktorius L. Rudaševskis

Antalieptės Žemės ūkio mokykla

(Antalieptė, Dusetų rajonas)

Antalieptės dvimetė Žemės ūkio mokykla ruošia laukininkystės krypties specialistus. Į mokyklą priimami vyrai ir moterys nuo 16 iki 35 m. amžiaus, baigę 7 klases vidur. mokyklos, išimtiniais atvejais baigę pradžios mokyklos 4 skyrs. labai gerais pažymiais arba turintieji praktikos žemės ūkio sityje.

Pareiškimai į mokyklą priimami direktoriaus vardu iki rugsėjo mėn. 15 d. asmeniškai arba paštu registruotu laišku. Prie pareiškimo pridedama: 1) išeito mokslo pažymėjima (originala), 2) autobiografija, 3) vietos pažymėjimas (originala), 4) gimimo metrikas, 5) 3 fotografijas, 6) sveikatos pažymėjimas.

Stojantieji į mokyklą turi išlaikyti stojamuosius egzaminus šių dalykų.

- a) Lietuvos kalbos (raštu ir žodžiu)
- b) matematikos (raštu ir žodžiu)
- c) LTSR Konstitucijos (žodžiu)

Egzaminai vyksta rugsėjo mėn. 28—30 d. d. Mokslo pradžia spalio mėn. 1 d. Moksleiviai aprūpinami bendrabučių, valgykla ir stipendijomis.

Smulkesnių informacijų kreiptis į mokyklos raštinę. MOKYKLOS DIREKTORIUS

Čžou En-Lajus telegrama SNO generaliniam sekretoriui Triugve Li

PEKINAS, VIII. 26 d. (TASS). Sinchua agentūros pranešimu, Kinijos liaudies respublikos Centrinės liaudies vyriausybės užsienio reikalų ministras Čžou En-Lajus šiandien nusiuntė SNO generaliniam sekretoriui Triugve Li šią telegramą:

„Niujorkas, Lei-Saksesas, Suvienytyjų Nacių Organizacijos generaliniam sekretoriui ponui Triugve Li.

Kinijos liaudies respublikos Centrinė liaudies vyriausybė yra vienintelė teisėta vyriausybė, atstovaujanti kinų tautai. Kinijos gominandinės reakcinės klkos likučių vadina-mieji „delegatai“ neturi jokios teisės dalyvauti SNO posėdžiuose ir organų darbe ir todėl turi būti išvyti iš visų SNO posėdžių ir jos organų. Todėl 1949 metų lapkričio 15 d. Kinijos liaudies respublikos Centrinės liaudies vyriausybės vardu aš nusludniau Jums ir Suvienytyjų Nacių Organizacijos generalinės asamblėjos ketvirtosios sesijos pirmininkui ponui Romulo nota, kurioje nurodžiau, kad vadina-moji „Kinijos nacionalinės vyriausybės delegacija“, kuriai vadovauja Čžan Tin — Fu, neturi absoliučiai jokios teisės

atstovauti Kinijai. 1950 m. sausio 8 d., sausio 19 d., vasario 2 d. ir gegužės 30 d. aš nusludniau Jums ir ponui Romulo notas, reikalaujant, kad Suvienytyjų Nacių Organizacija nedelsdama išvystų Kinijos gominandinės reakcinės klkos likučių neteisėtus delegatus iš Suvienytyjų Nacių Organizacijos sudėties, iš Saugumo Tarybos, iš ekonominės ir socialinės Tarybos ir iš Tarybos suvienytyjų Nacių Organizacijos globos klausimams. Šiose notose taip pat buvo pranešta, kad Kinijos liaudies respublikos Centrinė liaudies vyriausybė paskyrė Čžan Ven — Tiani Kinijos liaudies respublikos globos klausimams. Nepaisant to, iki šiol Kinijos gominandinės reakcinės klkos likučių neteisėti delegatai vis dar neišvyti iš Suvienytyjų Nacių Organizacijos ir iš jos įvairių organų. Tai aš laikau ne tiktai Suvienytyjų Nacių Organizacijos įstatų pažeidi-

mu, bet ir Kinijos liaudies respublikos 475 milijonų gyventojų teisėtų reikalavimų niekinimu.

Rugsėjo 19 d. turi prasidėti SNO Generalinės Asamblėjos penktoji sesija. Todėl šia telegrama aš oficialiai pranešiu Jums Kinijos liaudies respublikos Centrinės liaudies vyriausybės vardu, kad Kinijos liaudies respublikos Centrinė liaudies vyriausybė paskyrė Čžan Ven — Tiani Kinijos liaudies respublikos globos klausimams. Šios notose taip pat buvo pranešta, kad Kinijos liaudies respublikos Centrinė liaudies vyriausybė paskyrė Čžan Ven — Tiani Kinijos liaudies respublikos globos klausimams. Nepaisant to, iki šiol Kinijos gominandinės reakcinės klkos likučių neteisėti delegatai vis dar neišvyti iš Suvienytyjų Nacių Organizacijos ir iš jos įvairių organų. Tai aš laikau ne tiktai Suvienytyjų Nacių Organizacijos įstatų pažeidi-

Bukite malonus perduoti tai suinteresuotoms šalims ir imkitės reikiamų priemonių dėl Kinijos liaudies respublikos delegacijos dalyvavimo Suvienytyjų Nacių Organizacijos Generalinės Asamblėjos penktojos sesijos darbe. Prašau Jus skubiai atsakyti telegrafu.

Kinijos liaudies respublikos Centrinės liaudies vyriausybės užsienio reikalų ministras Čžou En-Lajus

PEKINAS, 1950 m. VIII. 26 d.“

Parašų rinkimai Stokholmo atsisaukimui

Visose pasaulio šalyse plečiasi kampanija parašams Stokholmo atsisaukimui. Paskutiniai duomenimis, Kinijoje Stokholmo atsisaukimą pasirašė 85 mil. žmonių.

Pastarosiomis dviem savaitėmis atsisaukimą pasirašiusių skaičius padidėjo daugiau kaip 25 mil. žmonių.

Pastarosiomis — septyniomis dienomis Stokholmo atsisaukimą Austrijoje pasirašė daugiau kaip 20 tūkst. piliečių.

Vis aktyviau pasirašo Stokholmo atsisaukimą Olandijos liaudies. Ligi rugpjūčio 26 d. ten surinkta apie 325 tūkst. parašų.

(Vakarų Vokietija) žemėje kovotojų dėl taikos komitetui perduoti lapai su 20 tūkst. parašų už atominės bombos uždraudimą. Tuos parašus pastarąja savaitę surinko jaunieji koravotai už taiką Reine ir Rure.

(TASS—ELTA).